PROJETO DE LEI Nº 139/06

Altera dispositivos da Lei n° 3.915, de 29 de setembro de 2005, que instituiu o Código Tributário do Município de Valinhos, na forma que especifica.

MARCOS JOSÉ DA SILVA, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Os dispositivos dos anexos II e IX da Lei n° 3.915, de 29 de setembro de 2005, que “institui o Código Tributário do Município de Valinhos, dispõe sobre o sistema tributário do Município e dá outras providências”, infra-elencados passam a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO II
TABELA PARA COBRANÇA DA TAXA DE LICENÇA RELATIVA A LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTOS

% sobre o valor da UFMV ao ano

...

4 - Hotéis, Pensões e Similares

4.1 - até 10 quartos
300%

4.2 - de 11 a 20 quartos
600%

4.3 – de 21 a 40 quartos
900 %

4.4 - mais de 40 quartos
1200%

5 – Motéis

5.1 - até 10 quartos
300%
5.2 – de 11 a 20 quartos
600%

5.3 – de 21 a 40 quartos
900%

5.4 – mais de 40 quartos
1200%

...

ANEXO IX - VIGILÂNCIA SANITÁRIA
ESTABELECIMENTOS SUJEITOS AO LICENCIAMENTO POR PARTE DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL E CONSEQUENTEMENTE, EXPEDIÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO OU CADASTRO PARA INICIO DAS ATIVIDADES, ALTERAÇÃO DE ENDEREÇO, INCLUSÃO DE ATIVIDADES.

A) TABELA EM QUANTIDADE DE UFMV
	Código
	Descrição
	Taxa

	01- Indústria de Alimentos
	CNAE
	UFMV

	1.01
	Refino e outros tratamentos do sal
	1422-2/03
	20,00

	1.02
	Processamento, preservação e produção de conservas de frutas
	1521-0/00
	20,00

	1.03
	Processamento, preservação e produção de conservas de legumes e outros vegetais.
	1522-9/00
	20,00

	1.04
	Produção de óleos vegetais em bruto
	1531-8/00
	20,00

	1.05
	Refino de óleos vegetais
	1532-6/00
	20,00

	1.06
	Preparação de margarinas e outras gorduras vegetais e de óleos de origem animal não comestíveis
	1533-4/00
	20,00

	1.07

1.08
	Fabricação de sorvetes – por indústrias

Fabricação de sorvetes – por sorveterias
	1543-1/00
	20,00

6,40

	1.09
	Beneficiamento de arroz
	1551-2/01
	20,00

	1.10
	Fabricação de produtos do arroz
	1551-2/02
	20,00

	1.11
	Moagem de trigo e fabricação de derivados
	1552-0/00
	20,00

	1.12
	Produção de farinha de mandioca e derivados
	1553-9/00
	20,00

	1.13
	Fabricação farinha de milho e derivados exceto óleos
	1554-7/00
	20,00

	1.14
	Fabricação de amidos e féculas de vegetais e fabricação de óleos de milho
	1555-5/00
	20,00

	1.15
	Beneficiamento, moagem e preparação de outros produtos de origem vegetal
	1559-8/00
	20,00

	1.16
	Usinas de açúcar
	1561-0/00
	20,00

	1.17
	Refino e moagem de açúcar
	1562-8/01
	20,00

	1.18
	Fabricação de açúcar de cereais (dextrose) e de beterraba
	1562-8/02
	20,00

	1.20
	Torrefação e moagem de café
	1571-7/02
	20,00

	1.21
	Fabricação de café solúvel
	1572-5/00
	20,00

	1.22
	Fabricação de pães, bolos e equivalentes industrializados – indústrias
	1581-4/01
	20,00

	1.23
	Fabricação de produtos de padaria, confeitaria e pastelaria exceto industrializada – padarias panificadoras
	1581-4/02
	15,00

	1.24
	Fabricação de biscoitos e bolachas
	1582-2/00
	20,00

	1.25
	Produção de derivados do cacau e elaboração de chocolates
	1583-0/01
	20,00

	1.26
	Produção de balas e semelhantes e de frutas cristalizadas
	1583-0/02
	20,00

	1.27
	Fabricação de massas alimentícias
	1584-9/00
	20,00

	1.28
	Preparação de especiarias, molhos, temperos e condimentos
	1585-7/00
	20,00

	1.30
	Fabricação de pós-alimentícios
	1589-0/02
	20,00

	1.31
	Fabricação de gelo comum
	1589-0/04
	20,00

	1.32
	Beneficiamento de chá, mate e outras ervas para infusão
	1589-0/05
	20,00

	1.33
	Fabricação de outros produtos alimentícios
	1589-0/99
	20,00

	02- Indústria de Água Mineral

	2.01
	Engarrafamento e gaseificação de águas minerais
	1594-6/00
	20,00

	04- Indústria de Embalagens de Alimentos

	4.01
	Fabricação de embalagens de papel
	2131-8/00
	20,00

	4.02
	Fabricação de embalagens de papelão inclusive a fabricação de papelão corrugado
	2132-6/00
	20,00

	4.03
	Fabricação de Tintas, Vernizes, esmaltes e lacas
	2481-3/00
	20,00

	4.04
	Fabricação de embalagem de plástico
	2522-4/00
	20,00

	4.05
	Fabricação de embalagens de vidro
	2612-3/00
	20,00

	4.06
	Fabricação de produtos cerâmicos refratários
	2642-5/00
	20,00

	4.07
	Fabricação de outros produtos cerâmicos não refratários para usos diversos
	2649-2/99
	20,00

	4.08
	Fabricação de embalagens metálicas
	2891-6/00
	20,00

	13- Comércio Atacadista de Alimentos

	13.01
	Comércio atacadista de leite e produtos do leite
	5131-4/00
	8,00

	13.02
	Comércio atacadista de cereais e leguminosas  beneficiados
	5132-2/01
	8,00

	13.03
	Comércio atacadista de farinhas, amidos e féculas
	5132-2/02
	8,00

	13.04
	Comércio atacadista de frutas, verduras, raízes, tubérculos, hortaliças e legumes frescos
	5133-0/01
	8,00

	13.05
	Comércio atacadista de aves vivas e ovos
	5133-0/02
	8,00

	13.06
	Comércio atacadista de coelhos e outros pequenos animais vivos para alimentação
	5133-0/03
	8,00

	13.07
	Comércio atacadista de carnes e produtos de carne
	5134-9/00
	8,00

	13.08
	Comércio atacadista de pescados e frutos do mar
	5135-7/00
	8,00

	13.09
	Comércio atacadista de água mineral
	5136-5/01
	8,00

	13.10
	Comércio atacadista de cerveja, chope e refrigerante
	5136-5/02
	8,00

	13.11
	Comércio atacadista de outras bebidas em geral
	5136-5/99
	8,00

	13.12
	Comércio atacadista de  café torrado, moído e solúvel
	5139-0/01
	8,00

	13.13
	Comércio atacadista de açúcar
	5139-0/02
	8,00

	13.14
	Comércio atacadista de óleos e gorduras
	5139-0/03
	8,00

	13.15
	Comércio atacadista de pães, bolos, biscoitos e similares
	5139-0/04
	8,00

	13.16
	Comércio atacadista de massas alimentícias em geral
	5139-0/05
	8,00

	13.17
	Comércio atacadista de sorvetes
	5139-0/06
	8,00

	13.18
	Comércio atacadista de chocolates, confeitos, balas, bombons e semelhantes
	5139-0/08
	8,00

	13.19
	Comércio atacadista de outros produtos alimentícios
	5139-0/99
	8,00

	20- Comércio varejista de Alimentos

	20.01
	Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios, com área de venda superior a 5000 metros quadrados – hipermercados
	5211-6/00
	8,00

	20.02
	Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios, com área de venda entre 300 e 5000 metros quadrados - supermercados
	5212-4/00

	6,40

	20.05
	Comércio varejista de produtos de padaria e confeitaria
	5221-3/01
	6,40

	20.13
	Restaurante
	5521-2/01
	8,00

	20.18
	Fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para empresas
	5524-7/01
	8,00

	20.19
	Serviços de buffet
	5524-7/02
	6,40

	20.20
	Fornecimento de Alimentos preparados preponderantemente para consumo domiciliar
	5524-7/03
	6,40

	20.21
	Outros Serviços de alimentação (em “traillers”, Quiosques, veículos e outros equipamentos)
	5529-8/00
	3,00

	21- Comércio Varejista de Medicamentos

	21.01
	Comércio varejista de produtos farmacêuticos sem manipulação de fórmulas – para drogarias
	5241-8/01
	8,00

	21.03
	Comércio varejista de produtos farmacêuticos  homeopáticos
	5241-8/02
	8,00

	21.05
	Comércio varejista de medicamentos veterinários
	5241-8/06
	8,00

	22- Prestação de Serviços de Transporte de Produtos

	22.01
	Transporte rodoviário de cargas em geral municipal
	6026-7/01
	8,00

	22.02
	Transporte rodoviário de cargas em geral intermunicipal , interestadual e internacional
	6026-7/02
	8,00

	23- Prestação de Serviços de Saúde

	23.01
	Atividades de atendimento hospitalar:

até 50 leitos
	8511-1/00
	8,00

	23.14
	Serviços de diálise
	8514-6/03
	10,00

	24- Prestação de Serviços Coletivos e Sociais

	24.01
	Reciclagem de sucatas de alumínio
	3710-9/01
	4,00

	24.02
	Reciclagem de outras sucatas metálicas
	3710-9/99
	4,00

	24.03
	Reciclagem de sucatas não metálicas
	3720-6/00
	4,00

	24.04
	Captação, tratamento e distribuição de água
	4100-9/00
	6,00

	24.05
	Comércio atacadista de resíduos e sucatas metálicos
	5155-1/01
	4,00

	24.06
	Comércio atacadista de resíduos e sucatas não metálicas exceto de papel e papelão recicláveis
	5155-1/02
	4,00

	24.07
	Comércio atacadista de resíduos de papel e papelão recicláveis
	5155-1/03
	4,00

	24.08
	Comércio de água através de carro pipa
	5269-8/00
	4,00

	24.09
	Camping
	5519-0/02
	4,00

	24.10
	Limpeza urbana – exceto gestão de aterros sanitários
	9000-0/01
	4,00

	24.12
	Gestão de redes de esgoto
	9000-0/03
	6,00

	24.13
	Outras atividades relacionadas à limpeza urbana e esgoto
	9000-0/99
	4,00

	24.14
	Clubes sociais, desportivos e similares
	9261-4/01
	6,00

	24.15
	Organização e exploração de atividades desportivas
	9261-4/02
	4,00

	24.17
	Exploração de parques de diversões e similares
	9262-2/07
	6,00

	24.18
	Gestão e Manutenção de cemitérios
	9303-3/01
	4,00

	24.19
	Serviços de cremação de cadáveres humanos e animais
	9303-3/02
	4,00

	24.20
	Serviços de Somato - Conservação
	9303-3/05
	6,00

	24.21
	Outras atividades funerárias
	9303-3/99
	6,00

	27- Outras atividades relacionadas à Saúde

	27.02
	Serviços de Laboratórios Ópticos
	3340-5/04
	4,00

	27.07
	Cabeleireiros
	9302-5/01
	2,00

	27.09
	Atividades de manutenção do físico corporal
	9304-1/00
	4,00

	29 – Termos de responsabilidade técnica

	29.00
	Termos de assunção de responsabilidade técnica

	1,00

I – Em caso de microempresa na forma do Código Tributário Municipal, será considerado desconto de cinqüenta por cento (50%), em se tratando da emissão da Licença Inicial.

II – Se o estabelecimento exercer mais de uma atividade, será enquadrado  no item em que a taxa for de maior valor.

III – Os casos não especificados neste anexo, deverão passar por avaliação da Seção de Vigilância Sanitária , do Departamento de Vigilância em Saúde, da Prefeitura do Município de Valinhos, a qual emitirá parecer sobre o requerido.

IV – A Taxa de que trata este anexo não incide para os profissionais autônomos que trabalharem em locais já licenciados, bastando para tanto a apresentação de cópia da Licença do estabelecimento em que desempenharem suas atividades.

V – Para a renovação de Licença da ViSa,  o valor da taxa será reduzido para 30% (trinta por cento) do valor da taxa inicial.

VI – Todas as atividades sujeitas à fiscalização da VISa deverão requerer sua renovação, anualmente, devendo fazê-la até o último dia de validade de sua Licença, sob pena da aplicação dos acréscimos legais previstos no Artigo 61 deste Código.

VII – O Cadastramento ou o Licenciamento das atividades estão previstos na legislação sanitária em vigor.

Art. 2º. Os dispositivos dos anexos II e IX da Lei 3.915/05 não elencados no art. anterior permanecem inalterados.
Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

MARCOS JOSÉ DA SILVA

Prefeito Municipal

WILSON SABIE VILELA

Secretário de Governo

ARGEMIRO JOÃO BARDUCHI

Secretário da Fazenda